

Số: /KH-SGDĐT

Quảng Ngãi, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”

Thực hiện Công văn số 5817/UBND-NNMT ngày 19/6/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao nhằm xây dựng môi trường làm việc tại cơ quan Sở và môi trường học đường tại các cơ sở giáo dục bảo đảm các tiêu chí xanh - sạch - đẹp.

Nâng cao nhận thức, hình thành nếp sống văn minh, tự giác, trách nhiệm giữ gìn vệ sinh môi trường của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh và học viên tại các đơn vị.

2. Yêu cầu

Nội dung thi đua phải thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của từng nhà trường; tránh hình thức, lãng phí, gắn liền với hoạt động và sinh hoạt thường ngày của đơn vị.

Các đơn vị lồng ghép linh hoạt tiêu chí bảo vệ môi trường vào hoạt động kiểm tra, đánh giá thi đua định kỳ hằng năm của từng đơn vị.

II. CHỈ TIÊU VÀ ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

- Đối tượng áp dụng: Các phòng thuộc Sở; các đơn vị trực thuộc Sở.

- Chỉ tiêu:

+ 100% các đơn vị tổ chức quán triệt, phổ biến sâu rộng nội dung phong trào thi đua đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và người học.

+ 100% đơn vị triển khai mô hình phân loại rác thải tại nguồn và duy trì tốt các tiêu chí xây dựng cơ quan, trường học xanh - sạch - đẹp.

III. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

1. Tham gia hưởng ứng Lễ phát động ra quân

Các đơn vị chủ động phối hợp với chính quyền, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tại địa bàn đóng trụ sở để tổ chức cho cán bộ,

giáo viên, nhân viên, người lao động, người học tham gia ra quân hưởng ứng phong trào theo lịch phát động cụ thể của từng địa phương.

Tham gia vệ sinh lớp học, phòng làm việc; thu gom, xử lý triệt để các bãi rác tự phát (nếu có) xung quanh khuôn viên trường; khơi thông kênh mương, cống rãnh nội bộ; chăm sóc cây xanh, tạo cảnh quan sư phạm sạch đẹp. Duy trì nề nếp tổng vệ sinh định kỳ hằng tuần.

2. Thực hiện tiêu chí “đơn vị, trường học xanh - sạch - đẹp”

Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm chỉ đạo triển khai toàn diện các nội dung sau:

- Tổ chức trang bị hệ thống thùng rác đồng bộ, hướng dẫn và bắt buộc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn ngay tại lớp học, phòng làm việc. Đảm bảo rác được thu gom, vận chuyển đúng nơi quy định, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng ứ đọng rác thải gây mất mỹ quan và ô nhiễm môi trường học đường.

- Tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, giáo viên và người học hạn chế tối đa việc sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi nilon. Quán triệt không sử dụng nước uống đóng chai nhựa dùng một lần trong các cuộc họp, hội nghị, ngày lễ của cơ quan Sở và các đơn vị trường học.

- Đẩy mạnh phong trào trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh, hoa, thảm cỏ trong khuôn viên trường. Phân công cụ thể cho từng lớp hoặc tổ chuyên môn chịu trách nhiệm quản lý, chăm sóc nhằm tăng cường không gian xanh và giáo dục ý thức lao động cho người học

- Thường xuyên kiểm tra, nâng cấp, bảo dưỡng hệ thống cấp thoát nước, các công trình vệ sinh dành cho giáo viên và học sinh, học viên, bảo đảm luôn sạch sẽ, khô ráo, thông thoáng, văn minh và có đủ nước sạch, xà phòng rửa tay.

- Tích hợp, lồng ghép nội dung giáo dục bảo vệ môi trường, tiết kiệm năng lượng, phân loại rác vào các tiết sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, các hoạt động trải nghiệm, ngoại khóa định kỳ của nhà trường. Khuyến khích học sinh, học viên tự sáng tác áp phích, thông điệp truyền thông phát trên hệ thống phát thanh học đường.

- Khuyến khích giáo viên và người học đề xuất các sáng kiến, giải pháp, mô hình tự quản hiệu quả phù hợp với thực tế (ví dụ: *Mô hình "Lớp học không rác", "Thư viện xanh", "Đổi rác lấy cây"...*), tạo sức lan tỏa sâu rộng.

3. Nhiệm vụ phối hợp chuyên ngành

Các đơn vị cần làm tốt công tác phối hợp với Tỉnh đoàn trong việc triển khai mô hình “Trường học xanh - không rác”; chủ động tạo điều kiện cho tổ chức Đoàn tại đơn vị vận động học sinh, học viên tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường theo kế hoạch.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được bảo đảm từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên hằng năm của đơn vị theo quy định. Đồng thời, lồng ghép từ các chương trình, đề án, nhiệm vụ liên quan đến bảo vệ môi trường và các chương trình mục tiêu quốc gia theo quy định của pháp luật; huy động các nguồn lực xã hội hóa hợp pháp để triển khai thực hiện phong trào.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

1.1. Phòng Giáo dục thường xuyên và Công tác HSSV: Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch; đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch; làm đầu mối phối hợp với các ban ngành cấp tỉnh trong việc tham mưu phối hợp chỉ đạo triển khai thực hiện.

1.2. Các phòng chuyên môn thuộc Sở: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung thuộc lĩnh vực chuyên môn phụ trách tại Kế hoạch này.

2. Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT

Căn cứ Kế hoạch này và điều kiện thực tế của đơn vị, khẩn trương xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể, có lộ trình dài hạn, phân công trách nhiệm rõ ràng cho các bộ phận, cá nhân.

Tổ chức đợt ra quân hưởng ứng nghiêm túc, tạo khí thế sôi nổi và duy trì nề nếp, tiêu chí vệ sinh trường học bền vững, lâu dài.

Định kỳ lồng ghép kết quả thực hiện phong trào thi đua bảo vệ môi trường vào báo cáo sơ kết học kỳ và tổng kết năm học của đơn vị (*bắt đầu thực hiện báo cáo từ học kỳ I năm học 2026 - 2027*) gửi về Sở GDĐT (*qua Phòng GDTX và Công tác HSSV*) để tổng hợp. Kịp thời bình xét, biểu dương, khen thưởng các tập thể lớp, giáo viên, học sinh, học viên có thành tích xuất sắc, có mô hình hay để tạo sức lan tỏa.

Trên đây là Kế hoạch triển khai phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” của Sở GDĐT.

Sở GDĐT đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở GDĐT (thực hiện);
- Giám đốc Sở GDĐT (báo cáo);
- Các PGĐ Sở GDĐT (để biết);
- Lưu: VT, GDTXHSSV_{CTHN}.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Trọng Thắng